*p. d. san. luvn. cap. p. 22  
lib. d. opa. coop. consp. n. prim.*

\* λογισμός

H

- A** care: esseq; in singulis eorum maioris minorisq; rationem, multitudine sanè infinitam: cæterum ad vsum medicinale limitibus qui facile comprehendantur, circūscriptam, primo quodam in his, & secundo, & tertio, & quarto statuto ordine gradu'ue. Cuius igitur ordinis erit medicamētum, quod carni producendæ sit aptum: quodq; modice tum siccare debere, tum detergere proposuimus: Certe primi ordinis. Quippe quod super hunc fuerit, ita vt non modo humoris qui influit redundantiam consumat, sed etiam affluentem sanguinem ipsum populetur: id refici carnem ceu materiam eius absumens, prohibebit. Porrò talia esse ostensum est thus, & hordeaceam, & fabaceam, & erui farinam, & irim, & aristolochiam, & cadmiā, & panacem, & pompholygē. Omnia vero hæc tum maioris minorisq; discrimine inter se dissidere, tum alia eorum simplices quālitates vincentes habere, alia cōpositas, monstratum est. Siquidem aristolochia & panax tum cæteris plus siccant, tum natura magis calent. Hordeacea fabarumq; farina multo his minus siccant, nec vllum calorem obtinent. Thus vero moderate calet, minus tamen illis siccant, adeo vt quaedam corporum naturas omnino non siccet. Erui farina, & iris, horum atq; aristolochiæ & panacis medium locum tenent. Verum quod sermo noster vtiliter attigit, denuo repetamus. Quippe thus in humida corporis natura carnem pducere potest, in sicca nō potest. Scire nanq; licet duas esse primarum indicationum differentias: quod secundum naturam se habet, custodiā sui indicante, & propterea quæ similia sui sint postulante: quod præter naturam est, sublationem sui, eoq; contraria requirente. Perit. n. quidq; in contrarium, & à contrario. Atq; vlcus quidem quò est humidius, eo sanè medicamento quod magis siccet, indiget. Corporis vero natura quāto est humidior, tanto quod minus siccet, medicamētum postulat. Quare siqua sunt vlcera, quibus par est humiditas, quod in sicciore corporis temperamento consistit, utiq; magis siccari postulat: quod in humidior, hoc sanè minus, quo natura naturæ interest. Siquidem productam carnē ei, quæ ante erat, similem esse oportet. Vbi igitur pristina sicciore fuit, nouellam quoq; sicciorem fieri conueniet. Quare vberius hæc siccari, quantoq; magis sicca fuerit, tanto quod admouetur medicamentum, magis siccam facultatem habere debet. At in humidior natura tanto rursus ijs quæ minus siccant medicamentis est opus, quanto caro ipsa minus est sicca. Thus igitur, vt ad humani corporis naturam, eiusmodi obtinet temperamentum, quod cum temperatis & medijs naturis cōsentit, humidiores autem paulo liberalius siccant: sicuti rursus ijs quæ ad summum sunt sicca, paulo est humidius. Merito itaq; thus in quibusdam tum vlcibus, tum naturis, pus quidē mouet, carnem non producit: in quibusdam etiam carnem producit. Itaq; si obseruaueris, rationi respondere euenta deprehendes. In humidior nanq; natura producere carnem potest, in sicciore non potest. Præterea in modice humidis vlcibus carnē efficere potest: in ijs quæ præhumida sunt, prorsus non potest. Vides ne igitur clarissime, qui recta methodo curare vlcus velit, quot huic theorematis sit opus: Nam postquam inuentum est humorem omnino huic vitio inesse, utiq; siccans parandum medicamentum indicauit. At quoniam ipsorum siccantium quædam magis siccant, quædam minus, partim ex vlcum diuersitate, partim ex ægri natura, quod expedit, est desumptum. Itaq; non modo de corporis natura meditatus sit, oportet, quisquis cōmode sanare vlcus debet: verū etiam diligenter speculationem omnem de medicamentis didicisse, tum sicci humidiq; corporum temperamenti notas callere. Contemplare igitur quanta sit Methodicorum istorum pronuntiandi temeritas: qui vnum id sibi ad cauum vlcus sanandum satisfacere putant, si sciant q; carne est implendum. Non enim in hoc curandi ratio consistit, immo in eo inueniendo quod carne sit impleturum. At quod implebit, iam (inquit) experiētia est inuentum. Dic proinde & quod sanabit, inuentum experientia esse: nec frustra gloriare, nec methodū extolle. Quanquam apud ipsos quoq; Empiricos experientia, quæ sine certa limitatione sit, dānatur. Scribunt nanq; in commentarijs de medicamentis, ad hunc modum: Emplastrum ad eos qui molli sunt corpore, & pueros, & mulieres. Noruntq; thus in naturis eiusmodi carnem in cauis vlcibus (modo aliud nullū symptoma sit) producere, eademq; implere. Vtrum tñ eiusmodi corpora humida sint, atq; idcirco modice siccantia desiderent, an alia euentus causa sit, sanè non norunt. Rursus enim ad senilia corpora aliud scriptum medicamentum inuenies, aliudq; ad ea vlcera quæ ægre ad cicatricem veniunt, orasq; prætumidas habent, quæ ochthode Græci vocāt, multasq; alias discretionēs in omnibus suis medendi cōmentarijs scribunt, quibus quoad licet, ad curandæ naturæ proprietatem appositum pharmacum inueniunt. Quippe discretionēs in quaq; arte proprium à communi secernere conantur. quantoq; plura quis discreuerit limitaue- ritq; eò propius ad proprietatem accedit. Ipsum vero ad vnguem proprium nec scribi omnino potest, nec dici. Eoq; tum Empirici ij qui in arte fuere diligentissimi, tum Dogmatici ferè omnes fatentur nullam scribi posse curationem ad vnguem exactam. Sed id quod ad coniecturam de laborantis natura desideratur, alij ex proprio cuiusq; medentium vsu, alij ex artificiose ratiocinando adijciendum esse affirmant. Nemo tamen eorum adeo fuit præceps, vt omni vlcere cauo vnam se habere medicinam, quæ carnem restituerit, profiteretur. Non enim apud vllum inuenies eiusmodi pharmacum, quod omne vlcus cauum sanet; immo pro modo humoris fordissq; atq; ipso laborantis tēperamento, imutandum medicamentum esse. Missa ergo hic Methodico-

Septima Classis.

cccccc ij rum

*vit. s. t. simpl. cap. ult.**a. s. v. i. i. facultates.**idum p. ad glan. a. prin.*

dem p. ad glam. cap. 8. A.  
 ne in l. 4. p. 1. pila  
 v. 1. cap. 7. F. 2. 4. 9.  
 in lib. 2. sang. m. 1. 1. 1.

rum impudētia, agē videamus quid Empirici dicant, qui ex proprio cuiusq; vsu exercitationeq; **E**  
 adijciendum aliquid censent ad propria laboranti inuenienda remedia. Siquidem (vt saepe dixi-  
 mus) nulla est in arte medica nec res nec medela, quæ specie dicibilis non sit. Sed quod nec dici,  
 nec scribi, nec omnino præcipi potest, id quantitas in quoq; est. Nam in vlcibus humor & for-  
 des dici possunt, quantitas in neutro dici potest. Quamq; hic quoq; accedere propius ad indicandam  
 eam studemus, exiguam copiosamq; sordē dicētes, præterea tenuem, & crassam, & profusam  
 multam, & admodum paucam, & mediocrem, & competentem, aliterq; ad hunc modum varie  
 nominantes: quò videlicet quamproxime licet, ad quantitatem indicandam accedamus. Diligen-  
 ter igitur attendas nunc velim, vt intelligas quantum præstet methodo quiduis, q̄ sola experien-  
 tia facere. Esto nanq; notum sit hoc vel illud pharmacum ad cauum vlcus implēdum facultatem  
 habere in ijs qui, vt nos loquimur, humidiores sunt temperamento: vt autē obseruator & Empi-  
 ricus ijs, qui molli sunt carne, ac mulieribus & pueris: deinde nunc tali ad motū nihil pro-  
 fit. Nos igitur cuius causa nihil profuit, inuestigabimus, atq; hanc in duo æstimāda reducemus. Nam aut  
 parcius siccauit medicamentum, aut nimium. horumq; notas habebimus sordem, & sanie. Nam  
 si plusculum sordis sit, totumq; vlcus humidius, intra modū siccauit: Sin purum, & absq; humore  
 cernitur, vltra. Statim igitur mensuram quoq; excessus defectusq; ex ipso notarum modo intel-  
 ligemus: tantoq; pharmacū quod deinceps applicabitur, vel siccius, vel non tale admouebimus. **F**  
 Empiricus autem, si ad motum cuiuspiam medicamentum carnem non restituit, id quidem videt:  
 cæterum ignarus parcius ne, an nimium siccaudo id euenerit, transire ad alterum non potest. Ad  
 eūdem planē modum & Erasistratus, Herophilusq; ex dimidio (vt dictum est) Dogmatici, male  
 vlcus sanabunt. quippe qui ea tantum vitia curare ratione tentant, quæ instrumentalium partium  
 sunt propria: vlcus vero (vt iam dictū est) commune similarium instrumentaliumq; est. Ideoq; id  
 quatenus in similaribus prouenit, eatenus empirice curabunt. Quinetiam si ea curare tentent,  
 quorum substantia omnino perijt, aut etiam manca curtaq; est: in his quoq; necesse est, à logice  
 curando multifariam aberrant. Si enim quod perijt, substantia quæpiam similis sit, necesse est  
 eum qui regnandæ huic consulet, totius esse naturæ peritum. Ac de his quidem post dicetur.  
 Illud interim clarissime ostensum arbitror, non esse cuiusq; probe vlcus curare, primamq; oīum  
 indicationem, quæ vel plebeijs patet, minimam esse curationis partem. Nam & calorem, frigus,  
 humiditatem, ac siccitatem, actiuas qualitates esse, demonstratione accepisse necesse est: & dein-  
 de quæ nobis tum de temperamentis seorsum dicato volumine sunt scripta, tum quæ huc perti-  
 nent in alijs voluminibus, omnia nouisse. Atq; hæcenus quidem de vlcere cauo sermo est habi- **G**  
 tus, ipsam tantum cavitatem curantibus nobis. Siquidem quæ vlcis propria curatio sit, nondū  
 traditum est. Perficitur autem ea quoq; iuxta eandem methodum, quippe quæ tum à laborantis  
 partis temperamento, tum à medicamentorum facultate accipitur. Porrò ambo hæc à tractatio-  
 ne de elementis pendent. Etenim nisi illud in methodo concessum sit, quatuor qualitates geni-  
 turæ corruptelæq; causas esse, nec methodum inchoasse, nec prouexisse, nec absoluisse fas est.  
 At vero vt illas agentes mutuo patientesq; ostēdas, id ad speculationem de elementis pertinet.  
 Quod igitur in præcedentibus ostendimus, id nunc præsentī sermone confirmatur. Nempe ni-  
 hil posse medicum de vlla similarium partium agitare, sine naturali, quam vocant, speculatione.  
 Verum illic de similaribus duntaxat id est ostēsum; hic iam sermo noster quodā modo insinuat,  
 ne in ipsis quidem instrumentalibus cuiq; integram inuenire curationem licere, qui illam nō at-  
 tigerit. Porrò idem in toto opere etiam euidentius monstrabitur.

De ratione curandi simplex vlcus, & planum.

CAP. 4.

**V**ERUM ad ipsam vlcis, quod solum consistit, curationem transire nunc tempestiuū videt.  
 Fuerit autem solum, si nec affectus vllus simul adsit, nec symptoma. Esto igitur quæ exulce- **H**  
 rata est particula, nec fluxione vexata, nec malo succo vitiosa, nec omnino extra naturalem tem-  
 periem: sed nec vlla ei cavitatis adsit, nec vlla cutis amissio. Nam id quoq; bona pars medicorum  
 præterit, non intelligens postq̄ cauū vlcus carne iam impletū, ac planum effectum, nihilominus  
 tamen hiat, duplicem adhuc particulæ affectum superesse, alterum substantiæ cutis amissionem,  
 alterum continui solutionem. Ergo quoties vnum id habetur, nempe continui solutio, siue ea  
 summæ est cuticulæ, (quam epidermida vocant) siue cutis totius, siue etiam pariter subiectæ car-  
 nis, vitium quod vlcus dicitur, ita existit, postulatq; tantum agglutinari. Quippe si cōmissæ simul  
 sint cutis oræ, nihil erit in medio cutis generis diuersi: quemadmodum in eo quod iam repletum  
 est, planumq; redditum. In hoc. n. oræ vlcis se non contingunt, sed totius vlcis partem cutis  
 perijt: quam utiq; restituere oportet. At in eo quod acuto aliquo est diuisum, vna agglutinatio  
 requiritur, non etiam cutis generatio. Quoties ergo vlcis simplicis propositū sit inuenire cu-  
 rationem, præsumendum in sermone est diuisam esse carnosam particulam citra vllius portionis  
 amissionem. Nam latum quod cicatrice induci postulat, omnino cuticulam, quam epidermida,  
 græce vocauimus, desiderat. Hanc igitur tum gignere, tum sibi vnire oportet. duoq; tibi hoc  
 loco existunt, ad quæ sicuti in cauo vlcere consilium diriges, propterea q̄ affectus ipse geminus  
 in ambobus est. Quo igitur (ipforum inquiet forte aliquis) planum vlcus à cauo discernitur, si &  
 geminus

- A** geminus utrobique est affectus, & geminus curanti propositus finis: Nempe multitudinem amissarum partium. Quippe in cauo ulcere non ipsa modo perijt cuticula, verum etiam reliqua cutis natura vniuersa, & subiecta carnis portio aliquando non exigua. In repleto ulcere caro non deest, exterius tamen cooperimentum desideratur. Ac quae eius generis ulcerum curatio sit, post dicemus. Nunc eius quod vlcus tantum sit, nec alium vllum affectum adiunctum habet, quamnam debita curatio sit, praecipiamus. Ergo quoniam hic sola diuisio proponitur, diuisorum oras vna coniunctas esse oportet. An non id solum, verum etiam coniunctas manere? Porro bifariam simul manent, quae commissa sunt, cum alia per se, alia ope aliorum maneant. Per se quidem, quaecumque secum concreverunt ac coalescunt: Aliorum ope, & quae colligantur, & quae glutino aliquo tenentur. Ac quae coalescant, omnino mollia naturaliter sint oportet. Talis sane est tum caro ipsa, tum quaecumque ex carne consistunt. Quaecumque vero dura siccaque sunt, eorum diuisae partes coire simul nequeunt: sed glutinum aliquod vinculum ue, quo commissa maneant, requirunt. Et talium quidem corporum sanatio in sequentibus praecipietur. Nunc de ijs quae vniri possunt, inceptum sermonem peragamus: hic quoque ipsam coitionis coalescentiaeque causam inuestigantes. Est vero sicuti in cauis vlcerebus ut caro producat, ita in simplici ulcere ut orae ipsae secum coalescant, natura certe causa: adeo, ut si quae dissident, in idem ad amulsum componas, citra omnem reliquam extrinsecus motionem coalescant. Oriturque tibi iam alius attendendus finis, nempe orarum adductio: a quo orsus, quibus id efficias, inuestigabis. Quippe aut vinculo ex duobus iniunctis circumdato, aut futura, aut fibulis (quas graece ancteras vocant) impositis, aut horum quibusdam, aut omnibus, quae diducta sunt, in idem adduces. Expediit autem quod circumiicitur, neque molle nimium sit, & algere rite fragile, (bryodes graece vocant) quod videlicet tuto contineat: neque rursus ita durum, ut premendo offendat. Tum vero ipsa circumductio nec ita laxa sit, ut nihil efficiat: nec ita vehemens, ut premendo dolorem excitet. Haec si feceris, fueritque vlcus solum citra vitiosum succum, aut fluxionem, aut intemperiem, aut phlegmonem, aut aliud quodlibet vitium, proculdubio coibit. At si vel praeter eius magnitudine fieri nequeat, ut dissinctae ipsae partes exacte ad inum vsque sibi coniungantur, videlicet nec futura, nec fibulis, nec deligatura pertingere ad eas